Essendo notorio et manifesto che le predicatione et opere de frate Martino Lenter Alamano tendeno tutte ad offendere et depravare il nome et fede de la religione Christiana, et la felice memoria del Summo pontifice nostro papa Leone X^{mo} cognosciuta la expressa heresia et detestabile vita del prefato frate martino ha reprobato et damnato le opere sue: Prohibendo la conversatione et pratica sua: Similmente intendendo lo sacratissimo Imperatore ne le parte de alamanca farse molte secte et adherirse a le heretice persuasione de epso frate

martino fu etiam de la sua Cesarea maestate, ne la congregazione facta in vormalia da li principi del Sacro Imperio declarato el medemo. Hora lo Ill^{mo} et ex^{mo} Sig^{re} Francesco Secondo Sforza Vesconte Duca de Milano etc. Volendo imitare le sapientissime et laudabile provisione facte per el Sanctissimo patre et per lo sacratissimo Cesare suo Suppremi Signori, acio in questo suo Ill^{mo} stato dove intende che gia qualche uno hanno principiato de contaminarse ne la fede Catholica per le heretice opere et false persuasione de dicto frate martino, Ha deliberato de prohibire che non solo questa pestifera et heretica pravitate non passa piu ultra: ma anchora de eradicare quella che gia fusse concepta. Et pero per parte de Sua Ex^a si fa bando et comandamento che qualuncha persona de qual stato grado et conditione si voglia, cossi ecclesiastica como seculare quale habia apresso de si libro alchuno o predicatione o opere et scripture alchune facte o composite sotto el nome del prefato frate martino debia haverle nel termino de quatro giorni propalate et consignate in mane del mag^{co} ducale suppremo Cancellero ad fine se possono destruere et anihilare sotto la pena de la vita et confiscatione de soi beni. Admonendo etiam quelli che sano che li habia ad manifestarli sotto la medema pena: quale pena de confiscatione sara applicata per la medietà ala ducale camera et per l' altra medietà a lo accusatore, il qualle sara etiam tenuto secreto. Le quale pene sarano exequite senza alchuno respecto.

Signat. Franciscus

Visa Hieronymus Moronus et in calce Bartholomeus rozonus ac sigillat. sigillo ducali in cera alba. Publicat. super platea arenghi et in brolleto¹⁾ comunis mediolani per Alexandrum Oldanum, tubetam ducalem die sabbati 28 mensis martij 1523. Sono tubarum praemisso.

3. Reusch schreibt in seinem Werke über den Index der verbotenen Bücher (I, 58): „Die älteste Censurverordnung, die wir aus Italien kennen, ist eine ‚Constitution‘ welche der Bischof Niccolò Franco von Treviso als päpstlicher Legat für das Gebiet der Venetianischen Republik 1491 in Venedig feierlich publiciren liefs. Dieselbe ist auch darum bemerkenswert, weil sie das älteste Verbot von gedruckten Büchern enthält.“

Obgleich ich diese Aussagen von Reusch durch neue Angaben in meinem „Index der verbotenen Bücher“ (406 f.) bereits klar gestellt hatte, sagt Sleumer²⁾ in allen vier Auflagen seines „Index Romanus“, indem er aus Reusch schöpft, dabei aber dessen Worte noch mehr verkehrt: das älteste Verzeichnis (Index) der verbotenen Bücher „liegt uns in einem Erlasse des päpstlichen Legaten Niccolo Franco aus dem Jahre 1491 vor, in demselben werden auch verschiedene Lehrsätze des berühmten Pico von Mirandola verurteilt“. Nach Sleumer wäre der Erlafs des Jahres 1491 kurzweg der erste eigentliche Index der verbotenen Bücher.

1) Stadthaus der mittelalterlichen Kommune, heute noch via broletto.

2) 4. Auflage Osnabrück 1909. S. 20.

In Wirklichkeit handelt es sich in dem Erlasse Francos um strenge Reformgesetze („Constitutiones“) besonders für Klerus und Ordensleute des ganzen venetianischen Gebietes, erlassen von dem genannten päpstlichen Legaten, die bei Mansi (Concil. XXXV, 1553 sqq.) beinahe 18 Kolumnen füllen. Ein kleines Kapitel von nicht einmal einer ganzen Spalte ist überschrieben: „Qui libri prohibeantur imprimi.“ Es lautet wie folgt:

Mansi, Concil. (Parisiis 1902) tom. XXXV. col. 1553 sq.
Qui libri prohibeantur imprimi.

Quoniam, ut frequenter nostris est auribus intimatum, librorum impressores nonnullos libros haeresim sapientes non absque maximo animarum Christifidelium periculo imprimunt; volentes igitur ex nostrae legationis officio huic morbo, quantum cum Deo possumus, medelam adhibere, hac perpetuo valitura constitutione praecipimus, ne [quis?] de caetero aliquos [aliquis?] libros de fide catholica, aut rebus ecclesiasticis tractantes (praeter quam libros, qui imprimi soliti sunt) absque expressa episcoporum locorum aut eorum officialium generalium licentia quoquomodo imprimat, seu imprimere faciat. Qui autem contrarium facere praesumpserit, excommunicatus erit ipso facto. Eos quoque qui monarchiae librum per Antonium Rosellum juris doctorem compositum, ac etiam qui conclusiones, et tractatus Domini Mirandulae impresserunt, aut imprimere fecerunt, vel emerunt, seu quovis modo habuerunt, praesenti constitutione sub eadem excommunicationis poena, monemus, quatenus illos, infra terminum XV dierum post harum publicationem factam in cathedrali ecclesia civitatis, seu dioecesis, in qua habitant, computandorum, comburant, ita quod non sint amplius in rerum natura, nec illos de coetero aliquis imprimat seu imprimere faciat, aut emat, seu quovis modo accipiat, aut apud se retineat. Si quis autem contra hujus nostrae Constitutionis tenorem quicquam temere attentare praesumpserit, excommunicationem incurrere volumus ipso facto, cujus absolutionem sedi apostolicae, et nobis tantum modo reservamus. Decernentes auctoritate apostolica nobis spiritualiter per apostolicas literas in hac parte concessa, quod nullus, qui dictam, excommunicationis sententiam incurrerit, ab aliquo etiam apostolica auctoritate, seu vigore confessionarium ab eadem sede ipsis concessorum, praeterquam in articulo mortis absolvi non possit.